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Lampiran 2. Dokumentasi penelitian  

  
Gambar 1. Instalasi Farmasi RS Unhas Gambar 4. Pengisi Kuesioner oleh 

Responden 

  
Gambar 2. Pengisi Kuesioner oleh 

Responden 
Gambar 5. Pengisi Kuesioner oleh 

Responden 

 
 

Gambar 3. Pengisi Kuesioner oleh 
Responden 

Gambar 6. Pengisi Kuesioner oleh 
Responden 

 



35 
 

 
 

Lampiran 3. Kode Etik  
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Lampiran 4. Kuesioner 

Assalamualaikum wr.wb  

Selamat Pagi/Siang/Sore  

Saya, Indira Kadir Mahasiswa S1 Farmasi Universitas Hasanuddin dengan ini 

saya mohon kepada Bapak/ibu saudara/saudari berkenan mengisi kuesioner ini. 

Partisipasi Bapak/Ibu saudara/saudari sangat membantu saya dalam 

penyelesaian pendidikan saya. Dengan judul Skripsi Kepuasaan Pasien 

Terhadap Pelayanan Apotek Rumah Sakit Universitas Hasanuddin.  

1. Identitas responden  

Nama    : 

Alamat   : 

Usia   :  

Jenis Kelamin  : 

  Laki-Laki            Perempuan  

Pendidikan Terakhir   

(Ijazah yang anda  

miliki)   :  

SD/Sederajat            D1/D3 

    SMP/Sederajat            D4/S1 

    SMA/Sederajat           S2/S3 

Lainnya 

 

Pekerjaan   : 

 Pelajar/Mahasiswa           PNS 

      Pegawai swasta            Wiraswasta  

      IRT             Lainnya  

kunjungan ke  

Apotek RS Unhas  :  

  Pertama kali            Lebih dari 2 kali  

      Kedua kali  

 Saya telah memperoleh penjelasan tentang tujuan dan manfaat 

penelitian ini serta sudah diberikan kesempatan bertanya. Partisipasi 

saya secara sukarela dan tanpa paksaan dari pihak manapun.  

Makassar,…..November 2022  

      Responden   

      (    )           
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A. Responden Dimensi Bentuk Fisik (Tangible) 

Baca dan jawablah pertanyaan berikut dengan memberikan tanda ceklis (✔) 

pada kolom yang sesuai. 

N

o 
Pernyataan 

Kategori 

Sangat 

Tidak  

Puas 

Tidak 

Puas 
Puas 

Sangat 

Puas 

1 
Instalasi Farmasi mudah di 

kunjungi 
    

2 
Ruangan tunggu Instalasi 

Farmasi bersih dan nyaman 
    

3 
Petugas farmasi berpakaian 

rapi dan seragam 
    

4 
Ruang tunggu Instalasi 

Farmasi memadai 
    

5 

Tersedia fasilitas penunjang 

misalnya: tempat duduk, AC, 

kipas angin, TV dan WIFI 

    

 

B. Responden Dimensi Daya Tanggap (Responsiveness) 

No Pernyataan 

Kategori 

Sangat 

Tidak 

Puas 

Tidak 

Puas 
Puas 

Sangat 

Puas 

1 

Petugas farmasi menawarkan 

bantuan kepada pasien 

misalnya: ada yang bisa saya 

bantu? 

    

2 

Petugas farmasi dengan 

sigap menanggapi 

permintaan pasien 

    

3 

Petugas farmasi memberikan 

obat racikan tidak lebih dari 

60 menit  
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4 

Terjadi komunikasi yang baik 

antara petugas farmasi dan 

pasien, misalnya: anda 

diberikan kesempatan 

bertanya 

    

5 

Jika anda kurang paham 

petugas farmasi memberikan 

informasi obat secara tertulis 

    

C. Responden Dimensi Keandalan (Reliability)  

No Pernyataan 

Kategori 

Sangat 

Tidak 

Puas 

Tidak 

Puas 
Puas 

Sangat

Puas 

1 

Petugas farmasi 

menggunakan bahasa yang 

mudah dimengerti 

    

2 

Petugas farmasi menjelaskan 

tentang cara penggunaan 

obat 

    

3 

Petugas farmasi menjelaskan 

tentang cara penyimpanan 

obat 

    

4 

Petugas farmasi dapat 

memberikan solusi saat obat 

yang dibutuhkan tidak 

tersedia 

    

5 

Prosedur pengambilan obat 

di instalasi farmasi tidak 

membingungkan serta mudah 

dipahami misalnya petunjuk 

arah jelas 

    

 

 

    

    

    

    

    

    

    



39 
 

 
 

D. Responden Dimensi Empati (Empathy) 

No Pernyataan 

Kategori 

Sangat 

Tidak 

Puas 

Tidak 

Puas 
Puas 

Sangat 

Puas 

1 
Petugas farmasi menerapkan 

3S (senyum, sapa, salam) 
    

2 

Petugas farmasi memahami 

kebutuhan pasien misalnya: 

Saat pasien meminta untuk 

mengambil obat setengah 

dari resep dokter 

    

3 

Petugas farmasi memberikan 

perhatian pada setiap 

keluhan pasien misalnya: 

memberi tahu lama waktu 

menunggu atau memberi 

solusi jika obat kosong 

    

4 

Petugas farmasi tidak 

membedakan status sosial 

pasien 

    

5 

Petugas farmasi memiliki 

komunikasi yang baik dengan 

pasien  

    

 

E. Responden Dimensi Jaminan (Assurance) 

No Pernyataan 

Kategori 

Sangat 

Tidak 

Puas 

Tidak 

Puas 
Puas 

Sangat

Puas 

1 

Petugas farmasi 

menyampaikan informasi 

obat 

    

    

    

    

    

    

    



40 
 

 
 

2 
Obat yang dibutuhkan pasien 

selalu tersedia 
    

3 

Pelayanan obat bukan 

racikan tidak lebih dari 30 

menit 

    

4 
Obat yang dilayani tidak 

kadaluarsa 
    

 

5 

Petugas farmasi bersifat 

ramah dan sopan saat 

memberikan obat 
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Lampiran 5. Data Hasil Penelitian  

N
0 

S1 S
2 

S3 S
4 

S
5 

S6 S7 S
8 

S
9 

S1
0 

S1
1 

S1
2 

S1
3 

S1
4 

S1
5 

S1
6 

S1
7 

S1
8 

S1
9 

S2
0 

S2
1 

S2
2 

S2
3 

S2
4 

S2
5 

TOT
AL 

1 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
2 3 4 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 3 3 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 88 
3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 4 4 3 4 96 
4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 95 
5 3 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3 4 3 3 4 4 4 4 3 3 4 4 91 
6 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 99 
7 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
8 3 4 3 3 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 2 3 4 3 4 3 4 3 3 3 82 
9 4 4 3 4 3 4 3 3 4 4 3 4 4 3 4 4 3 3 3 4 4 4 3 4 3 89 

10 4 4 4 3 3 4 3 3 2 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 3 2 4 88 
11 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 2 3 3 3 3 4 4 4 92 
12 3 3 3 3 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 92 
13 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
14 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 83 
15 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
16 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 91 
17 4 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 3 3 3 4 3 3 3 3 4 4 3 3 4 4 88 
18 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
19 4 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 2 4 4 3 3 4 4 4 81 
20 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 2 4 4 4 3 3 3 3 79 
21 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3 3 3 81 
22 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
23 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 92 
24 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 76 
25 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 97 
26 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 75 
27 3 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 3 4 4 4 3 2 4 4 4 2 4 4 4 85 
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28 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
29 3 4 4 3 3 2 3 3 2 2 3 2 1 2 3 3 3 2 3 3 2 3 4 4 3 70 
30 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2 2 3 3 3 3 3 3 4 2 2 3 3 4 74 
31 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 80 
32 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
33 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 75 
34 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 71 
35 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
36 3 3 3 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 95 
37 3 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 4 4 3 4 4 3 4 4 3 3 4 3 4 4 86 
38 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 2 3 4 2 3 3 3 3 3 3 4 4 3 83 
39 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 96 
40 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 96 
41 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 99 
42 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
43 3 3 3 4 4 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4 3 3 2 4 4 4 4 3 4 4 86 
44 3 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 2 4 1 3 3 2 4 4 4 4 4 4 4 88 
45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
46 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 4 4 3 96 
47 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 74 
48 4 4 3 2 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 3 3 4 4 4 3 91 
49 4 4 3 2 2 2 3 4 4 3 3 3 4 3 1 2 3 3 4 4 4 2 3 4 4 78 
50 3 3 3 2 2 3 4 3 3 3 3 4 4 3 2 2 3 2 4 3 3 2 4 3 3 74 
51 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 2 3 3 2 4 3 2 2 3 4 77 
52 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 4 3 3 3 3 4 4 3 4 76 
53 4 4 4 4 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 4 2 3 3 4 4 4 3 4 4 4 87 
54 4 4 3 2 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 2 2 3 3 4 4 4 3 3 4 4 83 
55 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 3 4 4 3 2 3 3 3 4 4 3 4 3 4 3 82 
56 3 4 4 3 3 2 3 3 2 2 3 2 1 2 3 3 3 2 3 3 2 3 4 4 3 70 
57 3 3 3 2 4 3 4 3 4 4 4 4 2 3 3 4 3 3 4 4 4 3 4 4 4 86 
58 4 4 3 4 4 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 4 86 
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59 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 4 3 3 2 3 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 86 
60 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 4 3 80 
61 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
62 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 88 
63 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 4 4 3 4 96 
64 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 95 
65 3 4 4 4 4 3 4 3 4 4 4 4 3 3 4 3 3 4 4 4 4 3 3 4 4 91 
66 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
67 3 3 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 91 
68 4 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 3 3 4 3 3 3 3 4 4 3 3 4 4 88 
69 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
70 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 4 4 3 3 4 4 4 81 
71 3 4 4 3 3 2 3 3 2 2 3 2 1 2 3 3 3 2 3 3 2 3 4 4 3 70 
72 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2 2 3 3 3 3 3 3 4 2 2 3 3 4 74 
73 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 80 
74 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
75 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 75 
76 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 96 
77 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 99 
78 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
80 3 3 3 4 4 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4 3 3 2 4 4 4 4 3 4 4 86 
81 3 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 2 4 1 3 3 2 4 4 4 4 4 4 4 88 
82 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 3 2 4 4 4 3 3 3 3 79 
83 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3 3 3 81 
84 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
85 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 4 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 92 
86 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 76 
87 3 4 4 4 4 3 4 3 4 4 4 4 3 3 4 3 3 4 4 4 4 3 3 4 4 91 
88 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 99 
90 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 98 
91 3 4 3 3 4 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 2 3 4 3 4 3 4 3 3 3 82 
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92 4 4 3 4 3 4 3 3 4 4 3 4 4 3 4 4 3 3 3 4 4 4 3 4 3 89 
93 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
94 3 3 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 91 
95 4 4 4 3 3 3 4 4 3 4 4 4 3 3 4 3 3 3 3 4 4 3 3 4 4 88 
86 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 100 
97 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 4 4 3 3 4 4 4 81 
98 3 3 3 2 2 3 4 3 3 3 3 4 4 3 2 2 3 2 4 3 3 2 4 3 3 74 
99 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 2 3 3 2 4 3 2 2 3 4 77 
10
0 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 4 3 3 3 3 4 4 3 4 76 
                           
 35

5 
35
9 358 

34
5 

34
3 

33
3 350 

34
2 

35
3 

35
8 

36
6 366 

33
3 

34
2 

35
1 

33
1 

33
7 

32
6 

36
5 

37
6 

36
5 

34
0 

35
4 

37
1 

37
5  

 89
% 

90
% 90% 

86
% 

86
% 

83
% 

88
% 

86
% 

88
% 

90
% 

92
% 

92
% 

83
% 

86
% 

88
% 

83
% 

84
% 

82
% 

91
% 

94
% 

91
% 

85
% 

89
% 

93
% 

94
%  

 17
60     

17
36     

17
58     

17
35     

18
05      

 

 
35
2     

347
,2     

351
,6     

34
7     

36
1     

 

 
88
% 0% 

0
% 

0
% 0% 

87
% 

0
% 

0
% 0% 0% 

88
% 0% 0% 0% 0% 

87
% 0% 0% 0% 0% 

90
% 

0% 
0% 0%  

 

  
175
8,8   

33
5                     

 

  
351,
76   67                     

   88%                        
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LAMPIRAN 6. Hasil Uji Reliability 

Dimensi Jumlah item Reliability 

(Cronbach’s alpha) 

 

Tangible 5 .773 

Responsiveness 5 . 869 

Reliability 5 .739 

Empathy 5 .717 

Assurance 5 .736 
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LAMPIRAN 7. Validasi Kuesioner  

DIMENSI Tangible 

Pertanyaan r tabel r hitung 

S1 0,254 0,691 

S2 0,254 0,733 

S3 0,254 0,803 

S4 0,254 0,785 

S5 0,254 0,637 

 

 

DIMENSI Responsiveness 

Pertanyaan r tabel r hitung 

S1 0,254 0,810 

S2 0,254 0,834 

S3 0,254 0,741 

S4 0,254 0,826 

S5 0,254 0,849 

 

DIMENSI Reliability 

Pertanyaan r tabel r hitung 

S1 0,254 0,624 

S2 0,254 0,772 

S3 0,254 0,773 

S4 0,254 0,743 

S5 0,254 0,667 

 

DIMENSI 4 Empathy 

Pertanyaan r tabel r hitung 

S1 0,254 0,745 

S2 0,254 0,736 

S3 0,254 0,738 

S4 0,254 0,648 

S5 0,254 0,581 

 

DIMENSI Assurance 

Pertanyaan r tabel r hitung 

S1 0,254 0,718 

S2 0,254 0,756 

S3 0,254 0,693 

S4 0,254 0,711 

S5 0,254 0,618 

 










